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Assunto PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO PREGÃO 009/2023.
De Dayana Mariano <dayana.mariano@printpage.com.br>
Para <licitacao.apmc@portodemaceio.com.br>
Cópia 'Comercial PrintPage' <comercial@printpage.com.br>
Data 2023-10-24 17:30

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ – APMC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/APMC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
LICITAÇÕES-E Nº 1008984
PROCESSO APMC Nº 082/2021
 
 
SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO
 
PRINTPAGE SERVICOS DIGITAIS LTDA, com sede na Av. Lima e Silva, 1564 - Lagoa Nova - Natal/RN., CEP
59.075-710., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.925.322/0001-91, na condição de empresa interessada em participar
do pregão em epígrafe, vem respeitosamente solicitar os esclarecimentos e questionamentos abaixo elencados:
 
ESCLARECIMENTO 01
Entendemos que na fase de aceitação/cadastro da proposta inicial é obrigatório informar marca e modelo dos
equipamentos e softwares. Está correto nosso entendimento? SIM ou NÃO?
 
ESCLARECIMENTO 02
Considerando que não está explícito no edital a informação da página excedente, entendemos que as impressões
que ultrapassarem a franquia será cobrada como pagina excedente, utilizando a mesma base de cálculo e valor da
página dentro da franquia contratada. Está correto nosso entendimento? SIM ou NÃO?
 
ESCLARECIMENTO 03
E entendimento que o órgão irá disponibilizar infraestrutura de servidor (físico ou virtual) para que a contratada possa
instalar os softwares necessários de gerenciamento e bilhetagem de impressão? Está correto nosso entendimento?
 
 
ESCLARECIMENTO 04
De acordo com as quantidades de impressão/cópias solicitadas, entretanto, fabricantes de
impressoras/multifuncionais realizam a estimativa da autonomia nominal de um cartucho de toner/tinta com base em
impressões com taxa de cobertura em 5%. Ou seja, é usual que todo cálculo da quantidade e custos com
consumíveis em projetos de outsourcing sejam referenciados em impressões com taxa de cobertura de 5%. Deste
modo, entendemos que a estimativa de impressões deste projeto segue o padrão de mercado com taxa de cobertura
de 5%. Está correto nosso entendimento? Caso o entendimento seja contrário, solicitamos informar qual a taxa de
cobertura deve-se considerar para dimensionamento das quantidades e custos com consumíveis que serão
utilizados no projeto. Citamos como exemplo os seguintes processos licitatórios que informaram a taxa de cobertura,
através da informação no próprio edital ou de resposta de esclarecimento: I. CÂMARA MUNICIPAL DE
LONDRINA/PR - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2017 - 23/03/17 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA
COM CESSÃO DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE INSUMOS. Em sede de esclarecimentos a empresa
questionou a Câmara Municipal de Londrina acerca da taxa de cobertura, e como resposta entendeu o Sr. Pregoeiro
“Com relação à taxa de cobertura, pode ser considerada o padrão de mercado de 5%.”. II. COHAB/PR - PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 006/2016 - 10/05/17 - Prestação de serviços de locação de equipamentos multifuncionais novos
(sem uso), envolvendo a instalação, manutenção preventiva e corretiva e sistema de gerenciamento de
impressões/cópias efetivamente realizadas. No edital, em sua página 17, é possível verificar a preocupação do órgão
em relação ao dimensionamento da taxa de cobertura, vejamos: "2.4.7. Para dimensionamento das quantidades e
custos com consumíveis deverá ser considerada uma taxa de cobertura de 10% (dez por cento)." III. Tribunal de
Justiça do Estado de Mato Grosso/MT - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017 - 17/03/17 - locação de multifuncionais
Híbridas (colorida e monocromática), de porte gráfico incluindo scanner e controlador de impressão. Igualmente no
caso anterior, o Tribunal de Justiça estabeleceu na Página 23: "II. FINALIDADE. (...) Os equipamentos irão realizar
impressões estimadas em 2.360.000 (dois milhões e trezentos e sessenta mil) unidades anualmente no formato A4
(com base na média auferida nos últimos 3 anos), tendo sua área de cobertura média de 80% de tonner no formato
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do papel impresso, (...)". IV. INSS/GO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017 - 13/02/17 - serviços de reprografia a
serem executados nas dependências das Unidades pertencentes à Gerência Executiva do INSS em Anápolis-GO,
com disponibilização de equipamentos, em regime de empreitada por preço unitário, incluindo o fornecimento de
papel, os serviços de manutenção preventiva e corretiva das máquinas e o fornecimento dos demais insumos
necessários à adequada execução do serviço. Em sede de questionamentos, informou que “1.1. Entendemos
razoável que, para efeito de cálculos, as licitantes trabalhem com uma taxa de cobertura de 5%, a grande maioria de
nossas impressões, são documentos de texto, em papel A4.”. V. INSS/RS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017 -
12/06/17 - serviços de reprografia a serem executados nas dependências da Gerência Executiva do INSS
Canoas/RS e das demais Unidades vinculadas, com disponibilização de máquinas em regime de empreitada por
preço unitário, incluindo o fornecimento de papel, os serviços de manutenção preventiva e corretiva das máquinas e
o fornecimento dos demais insumos necessários à adequada execução do serviço. Em sede de questionamentos,
informou que “Segundo o Edital a quantidade estimada é de 105 mil impressões/mês e quanto à taxa de cobertura de
5% está correto o entendimento.”.
 
ESCLARECIMENTO 05
Considerando que os equipamentos são de propriedade da CONTRATADA, alocados nas dependências da
CONTRATANTE para a prestação de serviços do objeto desta licitação, solicitamos esclarecer, no caso de quebra
dos mesmos por comprovado mau uso pelo CONTRATANTE, como se dará o processo de ressarcimento a
CONTRATADA por esse uso indevido?
 
ESCLARECIMENTO 06
Em caso de roubou, furto, ou danos por incêndio/inundação dos equipamentos entregues e em utilização para a
prestação do serviço, entendemos que a Administração irá nos ressarcir do valor de aquisição do equipamento.
Nosso entendimento está correto?
 
ESCLARECIMENTO 07
Esse esclarecimento, assim como os demais enviado serão divulgados no sistema eletrônico responsável pelo
pregão para consultas públicas de todos os interessados? SIM ou NÃO?
 
 
Nesses termos,
 
 
Natal (RN), 24 de outubro de 2023
 
 
NOME: Dayana de Lima Mariano
Função: Supervisora Comercial
 
 
Atenciosamente,
Dayana Mariano Valdonado
Supervisora Comercial – PrintPage
082.99837-9044 Email: Dayana.mariano@printpage.com.br
AL/SE/PE/PB/RN
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